-~ -7
BARCARENA

PREFEITL:RA

ATA

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (17/05/2021), às dez horas e vinte e cinco

minutos (1 0h25), nesta cidade de Barcarena, Estado do Pará, reuniu-se na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Administração, a Comissão Julgadora do Concurso Mulheres em Movimento pela Cultura de

Barcarena, conforme disposto na Lei 8.666/93, cujos membros foram nomeados através do Decreto 0453/2021-

GPMB do dia trinta do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (30/04/2021 ), sendo estes: Diva de Jesus

Negrão Andrade, Assistente Social , Pós Graduada em Trabalho Social com Famílias e Comunidades, Gestão

e Elaboração de Projetos e Coordenadora de apoio a Eccnornia Solidária (Secretaria Municipal de Trabalho e

Emprego - SEMUTE), Eliene Lourinho Ribeiro Silva, Turismóloga, Pós Graduada em Gestão Ambiental

(Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo •· SEICOMTUR); Francisco Geraldo Farias Ribeiro,

Analista de Cotação (Secretaria Municipal de Administração e Tesouro - SEMAT/Comissão Permanente de

Licitação - CPL); Jeana Carmem Barbosa Miranda. Assistente Social , Pós Graduada em Gestão de

Planejamento de Políticas Públicas (Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS/Coordenadoria

Municipal de Políticas para as Mull"leres -CMPM); Wilson Max Costa Teixeira, Sociólogo (Secretaria Municipal

de Cultura -SECUL T), para julgar os critérios do referido concurso conforme Edital de 16/ 03/2021 , da Prefeitura

Municipal de Barcarena, em alusão à comemoração ao mês das mulheres, tendo como objetivo a seleção de

cinquenta (50) mulheres que desenvolvem atividades artísticas e culturais no município de Barcarena, dos

seguintes segmentos: Artesanato, Trabalhos Manuais, Produção Cultural , Artes Plásticas, Decoração de

Eventos, Literatura, Música (instrumentista), Dança, Trabalhadoras da Cultura, Liderança de Grupos Culturais,

Cultura Alimentar, com a seguinte programação prevista: data de inscrição do dia 16 a 30/04/2021 ; abertura

dos envelopes ern 03/05/2021 ; publicação do resultado preliminar em 05/05/2021; prazo para recursos, em

07/05/2021; publicação do resultado definitivo em 10/05/2021 e premiação em 11/05/2021. Contudo, devido

a avaliação técnica da Secretaria municipal de Cultura referente ao número irrisório de candidatas, foi expedito

novo edital com prazos de prorrogação do concurso, o qual possibilitou a procura das candidatas e o aumento

das inscrições. Daí a nova programação se deu da seguinte forma: inscrições até dia 13/05/2021 , até às 17h;

abertura dos envelopes dia 17/05/2021; publicação do resultado preliminar 19/05/2021 ; prazo para recurso e

publicação do prazo definitivo. Na ocasião, o presidente da Comissão Wilson Max Costa Teixeira deu início à

primeira etapa do Concurso, às dez horas e vinte minutos (1 0h20), com a abertura dos envelopes de número

um (01), nos quais constavam as documentações de habilitação das candidatas que as qualificavam para a

próxima etapa. O encaminhamento das atividades ocorreu, em primeiro momento, com a avaliação das

documentações das sessenta e três {63) candidatas insc;itas no referido concurso sendo que trinta e sete (37)

candidatas foram habilitadas para a segunda fase e vinte e oito (26) candidatas não foram habilitadas. Observa

se que o processo foi aberto, mas não contou com a presença do público, e, assim se deu com a presença

		2021-05-24T14:38:43-0300
	THAIS SILVA QUARESMA:63385759234